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ABSTRAKT BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
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Název bakalářské práce:

Nejvyužívanější fyzioterapeutické metody (koncepty) u osob s kombinovaným

postižením

Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce, jejíž titul je: „Nejvyužívanější fyzioterapeutické

metody (koncepty) u osob s kombinovaným postižením“, jak již z názvu napovídá, bylo

zjistit nejvyužívanější a nejprospěšnější metodu (koncept) u osob s kombinovaným

postižením. K tomu, abychom zjistily výsledek, jsme využily kvantitativní výzkum,

přesněji dotazníkové šetření, které bylo rozesláno na pracoviště se zaměřením na

rehabilitaci u osob s kombinovaným postižením. Celkem jsem vyhodnotila 20

dotazníků, z nichž vyplývá, že Vojtův princip reflexní lokomoce, je u jedinců s těmito

obtížemi nejen nejvyužívanější, ale i nejvíce prospěšný.

Klí čová slova:

Rehabilitace, fyzioterapie, kombinované postižení, zdravotní postižení, dotazník

Title:

Most physiotherapy methods (concepts) for persons with combined disabilities
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Abstrakt:

The purpose of this bachelor project which title is: Most physiotherapy methods

(concepts) for persons with combined disabilities, how is known from a term, it has

been to find out the most exploited and best concept at the people with combined

disabilities. To find out some issue and results for all we followed up quantitative

analysis, exactly questionnaire inquiry, which was sent out and circulated through

several sites with the physiotherapy specialization for people with combined disabilities.

I analyzed 20 questionnaires in total. This resulted into that Vojta’s principle of

reflexive locomotion is still not only the most exploited at the specimen with these

difficulties, but also the most useful and healthiest.

Key words:

Physiotherapy, combined disabilities, healthy disablement, quantitative analysis
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1. ÚVOD

Žádný člověk není dokonalý, každý z nás má své chyby, ať už o nich ví a umí si

je připustit nebo jsou někde hluboko schované. Stejně tak jako máme své chyby a

nejsme dokonalí, tak jsme také všichni odlišní. Neboť každý z nás má jiné vlastnosti,

chování, názory, touhy, přání a jiný způsob řešení problémů.

Domnívám se, že v 21. století by se lidé měli začít více respektovat. Nezáleží

přeci na tom, jak vypadáme a čeho všeho nejsme schopní dosáhnout, ale podstatné je,

jací jsme, a co dokážeme. Myslím, že jakákoliv odlišnost by se měla tolerovat,

především u zdravotně postižených, kteří na rozdíl od nás, kdy my se občas chceme

v něčem lišit od ostatních, chtějí zapadnout do běžného života.

V dnešní době je spousta dostupných organizací, které pomáhají lidem se

zdravotním postižením usnadnit cestu životem. Hledají tu správnou cestu, která je

vzhledem ke zdravotnímu stavu a schopnostem pacienta optimální. I my fyzioterapeuti

máme značný podíl na integraci zdravotně postižených do společnosti. Kromě toho, že

se snažíme zlepšit nebo alespoň udržovat nejlepší možnou funkci pohybového aparátu,

jsme také částečně posluchači, rádci a jeden z nejdůležitějších motivujících článků pro

terapii.

Právě z těchto výše zmíněných důvodů, jsem si vybrala téma mé bakalářské

práce. Problematika zdravotně postižených mě velmi zajímá, a proto bych ráda svou

bakalářskou prací vnesla do této oblasti nové informace a přispěla tím ke zlepšení

povědomí o možnostech využití fyzioterapeutických metod pro kombinovaně postižené.

V mé teoretické části bakalářské práce se budu zabývat obecnou charakteristikou

jednotlivých postižení, jejich etiologií a klasifikací. V návaznosti na to, se budu věnovat

speciálním metodám (konceptům), které se využívají u jedinců s kombinovaným

postižením. Metody (koncepty), o kterých se budu ve své práci zmiňovat, budu volit

podle dvou kriterií. A to podle toho, které se nejčastěji vyučují na školách a ty, které

jsou nejčastěji zmiňovány v literatuře.

Mým dalším důvodem ke zvolení tohoto tématu, je především samotný fakt, že

dostupné literatury, která se přímo věnuje fyzioterapii u osob s kombinovaným

postižením je velmi málo a proto bych ráda zmapovala, jaká metoda (koncept) se u osob

s kombinovaným postižením využívá nejčastěji. Nejvyužívanější metodu a ne

nejúčinnější jsem zvolila proto, že je to fakt, od kterého se můžeme odrazit. Pokud bych
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chtěla zjistit nejúčinnější metodu (koncept), bylo by to velmi zavádějící, jelikož by

každý terapeut zvolil tu metodu (koncept), kterou absolvoval a je mu blízká.

Tyto všechny důvody mě vedou k napsání mé bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. VYMEZENÍ OKRUHU OSOB

2.1 Vymezení odborných pojmů

Postižení (disability) je pojem pro poruchy, hranice aktivit a omezení participace

(zapojení se do životní situace). Označuje negativní hlediska interakce mezi jedincem

(se zdravotním problémem) a spolupůsobící faktory daného jedince (faktory osobní a

faktory prostředí).

Porucha (impairment) je ztráta nebo abnormalita tělesné struktury nebo

fyziologické funkce (včetně funkcí mentálních). Abnormalita je chápána jako důležitá

odchylka od statisticky stanovených norem (tj. jako odchylka od střední hodnoty

statisticky stanovených norem dané populace).

WHO si uvědomuje, že právě takto používané pojmy, používané v klasifikaci,

jsou stigmatizující, vytvářejí nálepku. Proto bylo rozhodnuto zrušit pojem „handicap“

jako celek- i pro pejorativní konotaci v angličtině, a neužívat pojem „disability“ jako

název složky, ale přijmout ho jako celkový, zastřešující pojem (WHO, překlad

Švestková, Pfeiffer, 2007).

2.2 Charakteristika osob s kombinovaným postižením

Sovák (2000) ve svém defektologickém slovníku označuje kombinované vady

jako postižení, kdy je jedinec postižen současně dvěma nebo více vadami, např.

hluchoslepota.

Votava (2003) považuje za kombinovaná postižení ta, kde se mentální postižení

přidružuje k jinému, např. tělesnému či zrakovému.

Sovák (1986) charakterizuje kombinované vady jako sdružování několika

postižení u jednoho jedince, které se navzájem ovlivňují a během vývoje jedince se

mnohonásobně mění. Vnímá kombinované postižení jako celek podmíněných a

vzájemně se ovlivňujících psychosomatických a psychosociálních nedostatků, které

podléhají vývojovým změnám.
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Teplý (in Ludíková, 2005) chápe kombinované postižení jako vady, pro které je

důležité duševní postižení a další nedostatek ve sféře smyslové, tělesné nebo mravní.

Rozdělení osob s kombinovaným postižením do jednotlivých kategorií je velmi

složité, protože se velmi těžko určují společné faktory takto různorodé komunity.

Láyniová (in Ludíková, 2005) řadí jedince do dvou kategorií. U první skupiny dochází

k vrstvení postižení. Znamená to, že na primární postižení se nabaluje sekundární

postižení, které vzniká z problémů, s kterými se jedinec setkává ve společnosti. U druhé

skupiny se setkáváme s více primárními postiženími, kde nedochází k nabalování

postižení, ale ke vzniku nové hodnoty.

Jesenský (1995) využívá třídění kombinovaných vad dle dominantního

postižení:

1. Slepohluchoněmota a lehčí smyslové postižení

2. Mentální postižení s tělesným postižením

3. Mentální postižení se sluchovým postižením

4. Mentální postižení s chorobou

5. Mentální postižení se zrakovým postižením

6. Mentální postižení s obtížnou vychovatelností

7. Smyslové a tělesné postižení

8. Postižení řeči se smyslovým, tělesným a mentálním postižením a chronickou

chorobou.

Další dělení je dle Vaška (in Ludíková, 2005), který začleňuje osoby

s kombinovaným postižením do tří symptomatologicky příbuzných skupin:

1. mentální postižení spolu s dalším postižením

2. hluchoslepou

3. poruchy chovaní v kombinaci s jiným postižením

Osoby s kombinovaným postižením rozděluje Vančová podle potřeby výchovy a

vzdělávání na osoby lehce vícenásobně postižené a na osoby těžce vícenásobně

postižené. Osoby s kombinovaným postižením, které jsou schopny se relativně

osamostatnit a zařadit se do společnosti, spadají do skupiny lehce vícenásobně

postižených. Na druhé straně jedinci s kombinovaným postižením, kteří zvládají jen

základní osobní potřeby a nemohou zůstat bez pomoci, patří do kategorie těžce


[…]


PA – pracovní anamnéza
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

1. Váš věk?

20 – 30

31 – 40

41 – 50

50 a více

2. Pohlaví?

Žena

Muž

3. Jak dlouho pracujete s osobami s kombinovaným postižením?

do 5 let

6- 10 let

11- 20 let

21 a více

4. S jakými typy kombinovaného postižení se nejčastěji setkáváte?

Mentální postižení s tělesným postižením

Mentální postižení se sluchovým postižením

Mentální postižení se zrakovým postižením

Hluchoslepota

Smyslové a tělesné postižení

Autismus

Postižení řeči se smyslovým, tělesným a mentálním postižením
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5. Konzultujete péči o klienta s multidisciplinárním týmem?

Ne

Občas

Ano, nepravidelně

Ano, pravidelně

6. Jak s Vámi spolupracují rodinní příslušníci?

Vůbec

Občas

Spíše ano

Pořád

7. Absolvoval/a jste kurz Bobath konceptu?

Ano

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho absolvování

8. Využíváte tento koncept u osob s kombinovaným postižením?

Ano

Občas

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho zařazení do terapie

9. Zlepšila se fyzická zdatnost Vašich klientů během využívání Bobath konceptu?

Ne

Nepatrně

Znatelně

Výrazně
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10. Absolvoval/a jste kurz Vojtovy metody reflexní lokomoce?

Ano

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho absolvování

11. Využíváte tuto metodu u osob s kombinovaným postižením?

Ano

Občas

Ne

Ne, ale uvažuji o jejím zařazení do terapie

12. Zlepšila se fyzická zdatnost Vašich klientů během využívání Vojtovy metody

reflexní lokomoce?

Ne

Nepatrně

Znatelně

Výrazně

13. Absolvoval/a jste kurz Kabatovy metody?

Ano

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho absolvování

14. Využíváte tuto metodu u osob s kombinovaným postižením?

Ano

Občas

Ne

Ne, ale uvažuji o jejím zařazení do terapie
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15. Zlepšila se fyzická zdatnost Vašich klientů během využívání Kabatovy metody?

Ne

Nepatrně

Znatelně

Výrazně

16. Absolvoval/a jste kurz Tardieuovy metody?

Ano

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho absolvování

17. Využíváte tuto metodu u osob s kombinovaným postižením?

Ano

Občas

Ne

Ne, ale uvažuji o jejím zařazení do terapie

18. Zlepšila se fyzická zdatnost Vašich klientů během využívání Tardieuovy metody?

Ne

Nepatrně

Znatelně

Výrazně

19. Absolvoval/a jste kurz Petöho konceptu konduktivní podpory?

Ano

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho absolvování

95

20. Využíváte tento koncept u osob s kombinovaným postižením?

Ano

Občas

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho zařazení do terapie

21. Zlepšila se fyzická schopnost Vašich klientů během využívání Petöho konceptu

konduktivní podpory?

Ne

Nepatrně

Znatelně

Výrazně

22. Absolvoval/a jste kurz posturální terapie metodou J. Čápové?

Ano

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho absolvování

23. Využíváte tuto metodu u osob s kombinovaným postižením?

Ano

Občas

Ne

Ne, ale uvažuji o jejím zařazení do terapie

24. Zlepšila se fyzická zdatnost Vašich klientů během využívání posturální terapie dle J.

Čápové?

Ne

Nepatrně

Znatelně

Výrazně
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25. Absolvoval/a jste kurz konceptu dle Brunkowové?

Ano

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho absolvování

26. Využíváte tento koncept u osob s kombinovaným postižením?

Ano

Občas

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho zařazení do terapie

27. Zlepšila se fyzická zdatnost Vašich klientů během využívání konceptu dle

Brunkowové?

Ne

Nepatrně

Znatelně

Výrazně

28. Absolvoval/a jste kurz Brügger konceptu?

Ano

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho absolvování

29. Využíváte tento koncept u osob s kombinovaným postižením?

Ano

Občas

Ne

Ne, ale uvažuji o jeho zařazení do terapie
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30. Zlepšila se fyzická zdatnost Vašich klientů během využívání Brügger konceptu?

Ne

Nepatrně

Znatelně

Výrazně
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Příloha č. 2 – Barthelův test všedních činnosti (ADL)

Barthelův test základních všedních činností

Najezení, napití samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

10
5
0

Oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

10
5
0

Koupání samostatně, s pomocí
neprovede

5
0

5
0

Osobní hygiena samostatně, s pomocí
neprovede

5
0

5
0

Kontinence moči plně kontinentní
občas kontinentní
trvale kontinentní

10
5
0

10
5
0

Kontinence stolice plně kontinentní
občas kontinentní
trvale kontinentní

10
5
0

10
5
0

Přesun na lůžko,
židli

samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

15
10
5
0

Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku
neprovede

15
10
5
0

15
10
5
0

Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

10
5
0

Hodnocení rizika 0 nezávislý 100-96 b
1 lehká závislost 95-65
b
2 střední závislost 60-
45 b
3 vysoce závislý 40- 0
b

doma Nyní