# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Dana Fialová

**Název práce:** Nejvyužívanější fyzioterapeutické metody (koncepty) u osob s kombinovaným postižením

**Akademický rok:** 2009/2010

## 1. Přehlednost a členění práce

Předložená diplomová práce je přehledná, má logicky uspořádanou osnovu. Formulace jsou jasné, srozumitelné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu.

V teoretické části autorka pojednává o nejčastěji se vyskytujících typech kombinovaných postižení a dále popisuje nejvíce užívané fyzioterapeutické koncepty.

V praktické části se věnuje popisu metodologie a samotnému výzkumu. Při jeho hodnocení zjišťuje, která z uvedených metod je opravdu nejčastěji používaná.

Jednotlivé kapitoly práce zaujímají rámcově stejně dlouhé části a logicky na sebe navazují.

## 2. Formální náležitosti práce

Diplomová práce obsahuje celkem 90 stran textu a 8 stran příloh. Dělení práce mezi část praktickou a teoretickou je poměrně rovnoměrné. Teoretická část sice obsahuje o 10 stran textu více, než část praktická, ale množství témat obsažených v teoretické části je vskutku velké.

Stylistická úroveň práce by mohla být ještě lepší, úroveň gramatiky je průměrná.

Odborná terminologie je používána správně. Citační normy jsou dodrženy.

Seznam použité literatury je uspokojivý.

## 3. Cíl práce

Cíl práce diplomantka formuluje jasně, přehledně a zajímavě.

Úroveň definování cílů pro bakalářskou práci je víc než dostatečná, naplnění těchto cílů je velmi dobré (vzorek 20 respondentů pro bakalářskou práci je dostačující).

## 4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Rozsah zpracované literatury je dobrý, autorka vybírala tituly, které jsou podstatné a vztahují se k tématu kombinovaných postižení. Pravdou je, že toto téma se mnohem více zpracovává v rámci speciální pedagogiky, než v oboru fyzioterapie.

Využitelnost zmíněné problematiky ve fyzioterapeutické praxi je, dle mého názoru, poměrně velká (jak zmíněno dále).

## **5. Metodologie**

Rozboru metodologie a výběru vhodných metod v souvislosti s tématem bakalářské práce se autorka podrobně věnuje. Pomocí kvantitativní metody (dotazníkového sběru dat) získává informace od fyzioterapeutů z praxe a zjištěná data velmi přehledně zpracovává (např. v různých typech grafů).

Tato metoda sběru dat je pro tento typ výzkumu vhodná.

## **6. Přínos pro praxi**

Tato práce je dle mého názoru pro praxi ve fyzioterapii užitečná, neboť může být pilotním projektem k výzkumu používaných konceptů např. v rámci EU.

Pro samotné fyzioterapeuty je jistě zajímavé zjištění, nejen že v naší zemi je nejčastěji užívána „Vojtova metoda“ – ale také proč. Jde zde především o roli dominantní diagnózy DMO při kombinovaných postiženích, či dostupnosti kurzů „Vojtovy metody“ v ČR? Je Vojtův komplex reflexní lokomoce nejoblíbenější proto, že je nejlepší, nebo proto, že v politické situaci před „sametovou revolucí“ se jí podařilo prosadit, navzdory emigraci MUDr. Vojty?

## **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Autorka práce musela vstřebat řadu informací především z oboru speciální pedagogiky zaměřenou na problematiku osob s kombinovaným postižením, ale také se hlouběji zajímat o problematiku různých fyzioterapeutických konceptů. Myslím si, že po vytvoření této práce je diplomantka schopna zařadit získané poznatky v teoretické rovině i praktické poznatky do své budoucí praxe.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

Prezentace výsledků výzkumu je v práci uvedena srozumitelně a nadstandardně pro bakalářskou práci. Hloubka provedených analýz je adekvátní bakalářské práci, zdůvodnění výsledků i jejich interpretace je srozumitelná.

Schopnost aplikace teoretických poznatků v praxi je velmi pravděpodobná.

## 9. Závěry a doporučení

Závěry jsou jednoznačně formulovány a vyplývá z nich, že nejčastěji využívaný fyzioterapeutický koncept používaný u osob s kombinovaným postižením je Vojtova metoda reflexní lokomoce.

Správnost závěrů je nezpochybnitelná. Aplikovatelnost doporučení souvisí se vzděláváním fyzioterapeutů, jejich propojeností s fyzioterapeuty v jiných zemích a potřebách osob s kombinovaným postižením a jejich rodin.

## 10. Přístup ke zpracovanému tématu

Diplomantka přistupovala k vybranému tématu aktivně. Sama kontaktovala 40 pracovišť v ČR. Aktivně vyhledávala různé informační zdroje. Na konzultace docházela podle předem stanovené dohody. Spolupráce s diplomantkou byla výborná.

### Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Zkuste sdělit Váš názor, proč je v ČR nejpoužívanějším fyzioterapeutickým konceptem Vojtova metoda.
2. Co je zásadní při rehabilitaci (nejen fyzioterapii) osob s kombinovaným postižením?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 24.5. 2010

Podpis: M. Gerlachová